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Res. No. 1392

Resolution calling upon the New York State Legislature to adopt and the Governor to sign legislation to defer
the requirement to file returns and remit sales and uses taxes for small businesses due on or before September
30, 2020.

By Council Members Chin and Yeger

Whereas, The Sales and Use Tax Law provides a broad-based state sales tax, including on charges and

sales of services which previously were largely exempted from sales taxation; and

Whereas, Unless specifically exempted, the sales tax applies to retail sales of tangible personal property

and to certain services, and a compensating use tax applies to the use within the State of tangible personal

property and services purchased outside the State, according to the New York State Department of Taxation and

Finance’s 2012 Handbook of New York State and Local Taxes; and

Whereas, In an effort to alleviate the impacts of the novel coronavirus (COVID-19) outbreak on

businesses, New York State Governor Andrew M. Cuomo issued Executive Order No. 202.8, which contained a

directive expanding the authority of the Commissioner of Taxation and Finance to allow for the abatement of

interest for a period of 60 days for taxpayers who are required to file returns and remit sales and use taxes by

March 20, 2020, for the sales tax quarterly period that ended February 29, 2020; and

Whereas, Executive Order No. 202.32 was later issued which expanded the period to file returns and

remit sales and use taxes to 100 days, thereby extending the filing date to June 28, 2020; and

Whereas, The extension provided to the sales tax was crucial as many non-essential, small businesses

were forced to close during the pandemic, or otherwise saw their operations and sales dramatically decline, and

as a result faced severe cashflow issues; and
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Whereas, Additionally, the closure of non-essential businesses across the state left thousands of

individuals out of work and had a detrimental effect on the state and local economies;

Whereas, In May 2020, sales tax revenue for local governments dropped 32.3 percent compared to the

same period last year, according to New York State Comptroller Thomas P. DiNapoli, and sales tax collections

for counties and cities totaled $918 million, or $437 million less than 2019; and

Whereas, New York City experienced a 31.9 percent decline, amounting to $196 million in lost

revenues for a single month, according to the Comptroller; and

Whereas, As small businesses continue to face unprecedented economic disruption due to COVID-19,

financial assistance should be provided to those impacted as they reenter the marketplace; and

Resolved, That the Council of the City of New York calls upon the New York State Legislature to adopt

and the Governor to sign legislation to defer the requirement to file returns and remit sales and uses taxes for

small businesses due on or before September 30, 2020.
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